
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza  
Casa di Ospitalità  

 

“Santa Teresa del Bambino Gesù”  
Via Umberto, 203 – tel.0922.877053  

92023 – Campobello di Licata (AG)  
Web: www.casasantateresa.it – email: santateresabg1941@libero.it  

Pec: santateresabg@pec.it 
 

Riconosciuto istituzione pubblica di assistenza e beneficenza ai sensi dell’art.1 della legge 17 luglio 1990  
n.6972, con decreto dell’Assessore Regionale degli Enti Locali n.634/Gr IX-S.S. del 12 novembre 1987 

 

 

Determina n. 2 del 27 aprile 2023 
Il Commissario Straordinario 

 PREMESSO che Determina n. 1 del 03 gennaio 2023 il Commissario Straordinario 

pro tempore ha conferito l’incarico di Segretario/Direttore dell’Ente all’Avv. Pietro 

Nicola Amorosia, Segretario Generale del Comune di Palma di Montechiaro, sino al 

30.04.2023; 

 CHE questa amministrazione, pur avendo in pianta organica libero il posto di 

Segretario, in mancanza di Segretario di Ruolo, si vede costretta, al fine di non 

gravare economicamente il bilancio, di affidare l'incarico di Segretario anche a 

scavalco ai sensi del Dlgs 165/2001, nonché ai sensi dell'art 31 della legge 17/7/1890 

n. 697;  

CHE il rapporto fiduciario che intercorre tra il Commissario Straordinario e il 

Segretario/Direttore induce questo Organo, insediatosi il 03/02/2022, ad individuare  

figura avente specifica ed adeguata competenza e professionalità in materia di Enti 

Locali, Diritto Amministrativo e ordinamento IPAB, oltre che spiccate qualità in 

materia di gestione del personale;  

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell'art.31 della legge 17/07/1890 n. 6972, e s.m.i., di 

conferire l'incarico di Segretario/Direttore all'Avv. Pietro Nicola Amorosia, 

Segretario generale fascia A, in atto in servizio presso la sede convenzionata di 

segreteria comunale di Palma di Montechiaro e Butera;  

CHE l'incarico di che trattasi, decorre dal 01.05.2023 al 31.12.2023;  

ACQUISITO il curriculum professionale dell’Avv. Piero Amorosia, e ritenuto di 

conferirgli l'incarico di Segretario/Direttore a scavalco ai sensi del vigente CCNL 

Segretari Comunali e provinciali in relazione alla professionalità posseduta ed 

all’esperienza maturata anche in materia di IPAB;  

VISTO il  bilancio di previsione2023 in fase di lavorazione che presenta i relativi 

stanziamenti di spesa per le retribuzioni del personale dipendente;  

VISTO lo statuto dell'ente;  

VISTO il regolamento organico di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTA la legge regionale 10/1999; VISTA la legge 17 luglio 1890, n.6972;  

VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n.22; Visto il DPR 465/1997 e art. 53 

DLGS 165/2001; Visto il vigente CCNL Segretari Comunali (Accordo del 

13/1/2009) che prevede, per i casi di servizio a scavalco o reggenza, un compenso per 

i Segretari pari al 25% della retribuzione complessiva in godimento, di cui all’art. 37 

comma 1, lett. da A) ad E) del CCNL 16/5/2001;  

http://www.casasantateresa.it/
mailto:santateresabg1941@libero.it
mailto:santateresabg@pec.it


Considerato che tale specifica disciplina ben può essere analogicamente applicata 

anche alla fattispecie de qua, in correlazione alle previsioni di bilancio;  

DETERMINA 
RINNOVARE l’incarico di segretario/direttore a scavalco all’ avv. Pietro Nicola 

Amorosia, Segretario generale fascia A, in atto in servizio presso la sede 

convenzionata di segreteria comunale di Palma di Montechiaro , dal 01.05.2023 al 

31.12.2023; Stabilire il compenso secondo quanto previsto dal vigente CCNL 

Segretari Comunali e provinciali (accordo del 13/1/2009) che stabilisce, per i casi di 

servizio a scavalco o reggenza, un compenso pari al 25% della retribuzione 

complessiva in godimento, di cui all’art. 37 comma 1, lett. da A) ad E) del CCNL 

16/5/2001, oltre rimborso spese viaggio dal comune di servizio all’ente, secondo i 

parametri di 1/5 costo benzina/Km; Dare atto che la relativa spesa trova adeguata 

copertura nei pertinenti interventi del bilancio di previsione, per le remunerazioni del 

personale; Dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.68 della 

L.R. 11/99 così come modificato dall’art.21 c.14 L.R. n.19/2005 e disporre la 

pubblicazione all’albo dell’ente e sul sito web. 

 Letto confermato e sottoscritto Campobello di Licata, lì 27.04.2023 
 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell’art.18 della L.R. 22/2008 così come modificato dall’art.6 della legge 
regionale n.11 del 26 giugno 2015 
 
 
 
Il Commissario attesta che questa determina è stata affissa all’albo pretorio dell’Ipab 
nonché sul sito internet dal 27/04/2023 al 12/05/2023, registro pubblicazioni n° 
17/2023 
 
La presente Determina è stata dichiarata immediatamente eseguibile, perché non 
soggetta a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art.21, comma 14 della legge 
regionale n.19 del 22 dicembre 2005. 
 
 
 

Campobello di Licata lì 27 aprile 2023   
Il Commissario Straordinario  

 


		2023-04-27T12:30:26+0000
	SCIME' SALVATORE




